
山　本　敏　男

部内

平成２６年度第１回医療系部局研究倫理審査専門委員会

15時00分 ～ 19時15分
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1)

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，アンケートは無記名とするこ
とを条件に承認された。

迅速審査

QスイッチNd：YAGレーザー(MedLite C6)を用いたレーザートレーニングの肝斑に対する有効性およ
び安全性

岡山大学病院 助教

荻　野　景　規

議事要旨（３月２６日開催分）の確認について

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

Jefferson Scale of Empathy Health Profession  Student (JSE-HPS) version 日本語版の妥当
性・信頼性の検討

大学院医歯薬学総合研究科

研究責任者：

研究責任者：

先天性骨系統疾患の遺伝子解析に関する研究

長谷川　高　誠

委員長から，議事要旨(案)（資料１）について説明があり，承認された。

大学院医歯薬学総合研究科 教授

内富委員，久保田委員，前田委員，宮地委員，谷垣委員出 席 者 ：

　議事に先立ち，人見臨床研究推進支援事務室総括主査の議事進行のもと，各委員から自己紹介があり，続
いて，委員長及び副委員長が互選により選出され，委員長に山本委員が，副委員長に成瀬委員と渡部委員が
それぞれ選出された。

教授 内　富　庸　介

野菜摂取による血圧効果作用に関する研究

研究責任者：

議 事 内 容 ：

　人見総括主査から，本委員会の運営概要について説明があった。なお，付議不要の案件の審査権限を予備
審査委員に依頼することとし，当該申請については今後本委員会に報告することとしたい旨提案があり，了
承された。
　引き続き，福田主査から，迅速審査委員のローテーション案について説明があり，審議の結果，承認され
た。なお，案による各月の担当をメールにてお知らせすることとなった。

委員会の運営について

委員長及び副委員長の選出について

《会議・委員会等報告書》

報 告 者 ：

報 告 区 分 ：

会 議 等 名 称 ：

開 催 日 時 ：

開 催 場 所 ： 医学部中会議室（医学部管理棟３階）

平成２６年４月２２日

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

研究責任者：

審議の結果，承認された。

岡山大学病院 医員 片　山　裕　子

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

障害者の生涯にわたる口腔のQOL向上を目的とした地域連携クリニカル・パス運用

研究責任者： 岡山大学病院 教授 江　草　正　彦

小児難治性ウイルス感染症等の遺伝子多型およびメチル化解析

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 森　島　恒　雄

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

自己免疫性脳炎の診断技術の確立の研究

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 内　富　庸　介

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

脳神経外科領域における新規血管造影画像アプリケーションに関する研究

研究責任者： 岡山大学病院 准教授 杉　生　憲　志

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。

受付番号１０８８「機能的磁気共鳴画像法（fMRI）を用いた多感覚認知記憶メカニズムに関する研
究」の一部変更

研究責任者： 大学院自然科学研究科 教授 呉　　　景　龍
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2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

10)

11)

12)

13)

14)

15)

受付番号５５０「婦人科癌患者におけるQuality　of　Life（QOL)調査」の一部変更

講師

審議の結果，承認された。

大学院医歯薬学総合研究科 教授

中　村　圭一郎

受付番号７２６，２４７，２１８「腎臓病（慢性腎臓病ならびに糖尿病性腎症）における尿中の・
血中バイオマーカーのパネル化による新規診断法の開発」の一部変更

審議の結果，承認された。

研究責任者： 岡山大学病院

研究責任者： 槇　野　博　史

受付番号５１９，２６２「健康診断受診者における酸化ストレスとアレルギーに関する研究」の一
部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 荻　野　景　規

審議の結果，承認された。

受付番号１６０，２０６「認知症の遺伝子解析研究」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 内　富　庸　介

審議の結果，承認された。

受付番号１５９，２０５「性同一性障害の遺伝子解析研究」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 内　富　庸　介

審議の結果，承認された。

受付番号１６２，２０８「内因性精神疾患の遺伝子解析研究」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 内　富　庸　介

審議の結果，承認された。

受付番号１６１，２０７「薬物依存症の遺伝子解析研究」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 内　富　庸　介

審議の結果，承認された。

受付番号２０３「KRAS野生型の切除不能進行･再発大腸癌症例に対するイリノテカンおよびオキサリ
プラチン不応不耐例を対象としたフッ化ピリミジン系抗悪性腫瘍剤+セツキシマブ併用療法の臨床第
Ⅱ相試験参加者の血液および切除標本を用いた薬剤効果予測因子の解析」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 藤　原　俊　義

審議の結果，承認された。

受付番号２２２，１９８，１８１「肝転移を有するKRAS野生型の切除不能・進行再発大腸癌に対す
る1次治療としてのTS-1＋Oxaliplatin＋Panitumumab併用療法の有効性、安全性を検証する第Ⅱ相試
験参加者の血液および切除標本を用いた薬剤効果予測因子の解析」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 藤　原　俊　義

審議の結果，申請書等の字句・文面を一部修正することが確認され，承認された。なお，研究分担
者である志茂委員は審議の間，審議に参加しなかった。

食形態基準決定をめざした咀嚼能力評価に関する研究

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 皆　木　省　吾

審議の結果，承認された。

口腔癌の予後に関連した蛋白質発現に関わる研究

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 佐々木　　　朗

審議の結果，承認された。

建設作業員の身体的作業負担を軽減するアンダーウエアの機能評価

研究責任者： 大学院保健学研究科 教授 岡　　　久　雄

審議の結果，承認された。

顎関節症患者および非顎関節症患者における歯根膜感覚および日中・夜間の筋活動の関連について

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 皆　木　省　吾

審議の結果，承認された。

審議の結果，承認された。

小児の血中アルギナーゼにおける心疾患リスクマーカーとしての有用性の研究

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 荻　野　景　規
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16)

17)

18)

19)

20)

21)

22)

23)

24)

25)

26)

27)

28)

29)

審議の結果，承認された。

腹腔鏡下泌尿器科手術後痛に対する硬膜外麻酔と静脈PCAの比較

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 森　松　博　史

審議の結果，承認された。

審議の結果，承認された。

受付番号５５６「気候変動および大気汚染等によるハイリスク集団の特定と効果的な予防策の構
築」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 助教 鈴　木　越　治

審議の結果，承認された。

尿路感染症から分離された細菌株の性状解析に関する基礎研究

研究責任者： 岡山大学病院 助教 和　田　耕一郎

岡山大学病院 助教 杉　本　健太郎

審議の結果，承認された。

頭頸部癌放射線治療開始前後に抜歯を行った症例の臨床的研究

研究責任者： 岡山大学病院 医員 武　田　斉　子

小児心臓手術における輸液が予後に及ぼす影響の検討

研究責任者：

受付番号１８７８，１７８２「慢性消化器疾患における免疫抑制分子と炎症性サイトカインとのバ
ランスが病態に及ぼす影響についての検討」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 准教授 高　木　章乃夫

審議の結果，承認された。

受付番号１１７２，１５１２「脳血管障害例における舌拳上運動の評価」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 皆　木　省　吾

審議の結果，承認された。

受付番号１８５５「可撤性有床義歯補綴治療による口腔機能の改善が健康に及ぼす影響に関する研
究」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 皆　木　省　吾

審議の結果，承認された。

受付番号１４１２，１５４０「歯周炎患者に対する水素水摂取の臨床試験」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 森　田　　　学

審議の結果，承認された。

受付番号１５０５「HER2陰性転移再発乳癌に対するゲムシタビン（Gemcitabine）・ナブ-パクリタ
キセル(nab-Paclitaxel)併用療法の第Ⅰ相試験」の一部変更

研究責任者： 岡山大学病院 講師 平　　　成　人

審議の結果，承認された。

受付番号１４４３「KRAS野生型の切除不能進行・再発大腸癌症例に対するイリノテカンおよびオキ
サリプラチン不応不耐例を対象としたフッ化ピリミジン系抗悪性腫瘍剤＋セツキシマブ併用療法の
臨床第Ⅱ相試験」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 藤　原　俊　義

審議の結果，承認された。

受付番号１６２７，１４２３．１２６７「肝転移を有するKRAS野生型の切除不能・進行再発大腸癌
に対する1次治療としてのTS-1＋Oxaliplatin＋Panitumumab併用療法の有効性、安全性を検証する第
Ⅱ相試験」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 藤　原　俊　義

審議の結果，承認された。

審議の結果，承認された。

受付番号１３６０「高齢者非小細胞肺癌完全切除後病理病期1A(T1bN0M0)/IB/II/IIIA 期症例の術後
補助化学療法に対するS-1 の連日投与法および隔日投与法のランダム化第二相試験」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 三　好　新一郎

審議の結果，承認された。

受付番号１２８６，１４５０「抗てんかん薬バルプロ酸が静脈麻酔薬プロポフォールの薬物代謝に
及ぼす影響の検討」の一部変更

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 教授 宮　脇　卓　也
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30)

（１３）

1)

審議の結果，承認された。

びまん性汎細気管支炎に対する肺移植についての検討

研究責任者： 大学院医歯薬学総合研究科 准教授 大　藤　剛　宏

その他

次回の開催について

  次回は，平成２６年５月２７日（火）から開催することとし，開催時刻は後日連絡することと
なった。
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